

## Výročná správa a účtovná závierka KANET, n.o. za rok 2019

|                                       |                                                                                                                  |
|---------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Názov neziskovej organizácie          | <b>Kanet n. o.</b>                                                                                               |
| Sídlo neziskovej organizácie          | <b>Kapitulská 11<br/>811 01 Bratislava – Staré mesto</b>                                                         |
| Dátum vzniku neziskovej organizácie   | <b>10. júla 2006 zápis do registra n.o. na Krajskom úrade<br/>v Bratislave pod číslom: OVVS-1273/187/2006-NO</b> |
| Identifikačné číslo organizácie (IČO) | <b>37 924 460</b>                                                                                                |
| Zakladateľ neziskovej organizácie     | <b>Konferencia biskupov Slovenska<br/>Kapitulská 11, 811 01 Bratislava<br/>IČO: 00 684 325</b>                   |

### Orgány Kanet n. o.

|              |                                                                                                       |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Správna rada | <b>Mons. Stanislav Zvolenský – predseda<br/>PaedDr. ThLic. Ivan Ružička<br/>ThLic. Ondrej Chrvala</b> |
| Dozorná rada | <b>Ing. Mgr. Jozef Vido<br/>Ing. Mgr. Viera Vaclavová</b>                                             |
| Riaditeľ     | <b>Mgr. Marián Cipár</b>                                                                              |

## **I. Výročná správa KANET KANET, n.o. za rok 2019**

### **1.1 Základné okruhy činnosti**

Nezisková organizácia Kanet n. o. poskytuje všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby a rozvoja, ochrany a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt.

Činnosť neziskovej organizácie Kanet bola v roku 2019 zameraná na:

- Sieťovanie cirkevných inštitúcií, zisťovanie ich potrieb a hľadanie možností ich finančnej, odbornej, organizačnej alebo personálnej podpory.
- Sieťovanie cirkevných inštitúcií a neziskových inštitúcií, hnutí, aktivít a odborníkov s cieľom podpory pastoračných priorít Cirkvi.
- Projektové poradenstvo (činnosť projektového centra).
- Zastrešovanie a podpora mládežníckych projektov (Sekcia práce s mládežou).
- Budovanie povedomia v otázkach ochrany života (Sekcia kultúry života).
- Prácu s rodinami (Centrum pastoračnej podpory - Sekcia pre rodinu). Podpora vzniku a činnosti podporných centier pre prípravu a sprevádzanie manželstva a rodiny.
- Poskytovanie ekonomického poradenstva pre cirkevné inštitúcie.
- Spoločná príprava aktivít s organizačnými útvarmi KBS ako aj s diecézami a inými cirkevnými inštitúciami.
- Vytváranie podmienok na systematické získavanie finančných zdrojov na podporu cirkevných aktivít na národnej a diecéznej úrovni – vytvorenie finančných nástrojov a nadačného fondu.
- Spolupráca s Nadáciou RENOVABIS v Spolkovej republike Nemecko a s inými nadáciami a podpornými inštitúciami s cieľom podpory pastoračných projektov na Slovensku.
- Poradenstvo a podpora cirkevným vzdelávacím ustanovizniám a študentom (poradenská činnosť, hľadanie dotačných zdrojov, vzdelávanie).
- Spolupráca so Slovenskou katolíckou charitou a diecéznymi charitami (poradenská činnosť, hľadanie dotačných zdrojov, vzdelávanie).
- Zabezpečenie viaczdrojového financovania organizácie.
- Rozšírenie personálneho a odborného obsadenia (v závislosti o výšky finančných zdrojov).

Uvádzame prioritné oblasti činnosti, ktoré KANET, n.o. vykonával v roku 2019 v rámci jednotlivých sekcií v rámci platnej organizačnej štruktúry.

## **1.2 PROJEKTOVÉ CENTRUM**

Činnosť bola realizovaná pre cirkevné a cirkvou zriadené organizácie v oblastiach:

- poskytovanie informácií o možnostiach čerpania fondov EÚ v rámci terajšieho programovacieho obdobia,
- poskytovanie informačnej a odbornej podpory pre cirkevné organizácie pri príprave projektových zámerov na programovacie obdobie rokov 2014 – 2020.
- komunikácia so štátnymi a samosprávnymi orgánmi (samosprávne kraje a mestá) ohľadom prípravy implementácie Integrovaného regionálneho operačného programu a zapojenia cirkevných organizácií do čerpania prostriedkov.
- tvorba databázy projektových zámerov cirkevných organizácií (predovšetkým diecéz a reholí ako zriaďovateľov vzdelávacích a sociálnych inštitúcií).
- poskytovanie poradenstva pre cirkevné inštitúcie, realizácia informačných stretnutí so zástupcami ministerstiev pre cirkevné inštitúcie.
- tvorba projektových zámerov a žiadostí o nenávratný finančný príspevok v rámci Integrovaného regionálneho operačného programu,
- tvorba žiadostí o finančný príspevok v rámci programov cezhraničnej spolupráce
- tvorba žiadostí o nenávratný finančný príspevok v rámci Operačného programu Ľudské zdroje,
- školiaca a vzdelávacia činnosť v oblasti fondov EÚ - predovšetkým vzdelávací projekt v oblasti projektového manažmentu od septembra 2019 do júna 2020)
- hľadanie partnerov na realizáciu projektov.
- tvorba projektov, podporovaných zo štátnych grantových zdrojov

Projektové poradenstvo je realizované prostredníctvom činnosti osoby riaditeľa organizácie, za spolupráce externých spolupracovníkov a externých poradenských spoločností (na základe obchodných zmlúv). V rámci činnosti KANET sme v roku 2019 podali 4 nové projekty, všetky boli schválené a v roku 2020 začne ich realizácia.

## **1.3 SEKCIA PRE MLÁDEŽ**

### **1.3.1 SVETOVÉ DNI MLÁDEŽE (PANAMA JANUÁR 2019)**

V termíne od 22.-27. 01. 2019 sa uskutočnili v Paname Svetové dni mládeže. Svetové dni mládeže sú celosvetovým stretnutím kresťanskej mládeže so Svätým Ocom. Slovenskí pútnici boli organizovaní pomocou centrálneho tímu, do ktorého patrili ôsmi dobrovoľníci (prekladatelia, zdravotníci, režisér programu a koordinátori), tajomník Rady pre mládež a

univerzity KBS a administrátorka tejto rady. Program svetových dní sa skladá z národných katechéz, spoločným programom so Svätým Otcom, rôznych večerných kultúrnych podujatí, EXPA povolaní, koncertov a mnoho iných. Nám sa tento rok podarilo, vďaka Panamskému organizačnému tímu, pripraviť spoločné katechézy s pútnikmi z Českej republiky. Na Svetových dňoch mládeže bolo zaregistrovaných 206 slovenských pútnikov a 176 českých pútnikov z celkového počtu 600 000, ktoré sa zúčastnili na záverečnej svätej omši.

### **1.3.2 PREDSTAVENIE POSYNODÁLNEJ EXHORTÁCIE CHRISTUS VIVIT (26.6.2019)**

V októbri v roku 2018 sa konala Synoda o mládeži, na ktorej boli prítomní aj Mons. Stanislav Zvolenský, Mons. Ján Babjak a Viktória Žolnová. Ako výstup tejto synody pápež František uverejnil v marci tohto roka exhortáciu Christus vivit, ktorá sa v júni vyšla v slovenskom jazyku. V spolupráci s KBS sme pripravili konferenciu s názvom: Predstavenie posynodálneho dokumentu Christus vivit, aby sme toto dielo predstavili kňazom a laikom, ktorí pracujú s mládežou. Konferencie sa zúčastnilo viac ako 100 ľudí. Myšlienky z exhortácie rozširujeme medzi mladých a pracovníkov s mládežou pomocou špeciálnych katechéz.

### **1.3.3 DIECÉZNE STRETNUTIA MLÁDEŽE V JEDNOTLIVÝCH DIECÉZACH (MAREC – SEPTEMBER)**

Členovia Rady organizovali vo viacerých diecézach a eparchiách jednodňové alebo víkendové diecézne stretnutia pre mladých. Zabezpečený bol duchovný a formačný program, ktorý obsahoval prednášky, workshopy, diskusie, modlitby či adoráciu. Stretnutia prebiehali na týchto miestach:

- BRATISLAVSKÁ ARCIDIECÉZA -CLIPTIME v Rači; spolupracovali s Pochodom za život,
- BANSKOBYSSTRICKÁ DIECÉZA – Kvetný víkend - 400 mladých,
- NITRIANSKA DIECÉZA – Kvetný víkend – 500 mladých,
- ŽILINSKÁ DIECÉZA – Kvetný víkend - 400 mladých,
- ROŽŇAVSKÁ DIECÉZA - Diecézne stretnutie mládeže v Tornali - 450 mladých,
- KOŠICKÁ ARCIDIECÉZA - Arcidiecézne stretnutie mládeže ADSM - Sabinov- 920 mladých,
- SPIŠSKÁ DIECÉZA - Diecézne stretnutie mládeže v Poprade -750 mladých,
- BRATISLAVSKÁ EPARCHIA - stretnutie v Marianke - 100 mladých
- PREŠOVSKÁ ARCHIEPARCHIA - Kvetný víkend v Poprade - 400 mladých,
- KOŠICKÁ EPARCHIA – Kvetný víkend v Sobrancech – 150 mladých a 30 dobrovoľníkov,

### 1.3.4 ZASADNUTIA RADY PRE MLÁDEŽ A UNIVERZITY KBS

V roku 2019 sa konali tri celoslovenské zasadnutia členov Rady pre mládež a



univerzity KBS. Prvé sa konalo 26. februára v Dvoriankach, druhé 11. júna v Bratislave a posledné sa konalo 1. októbra vo Važci. Stretnutí sa zúčastňujú zástupcovia diecéz a mládežníckych organizácií z radov kňazov aj laikov pod vedením predsedu Rady Mons. Tomáša Galisa a tajomníka Rady. Počas zasadnutí

členovia Rady hodnotia uplynulé aktivity a plánujú nasledovné. V minulom roku nastala aj zmena vo vedení Rady, namiesto tajomníka otca Ondreja Chrvalu sa stal tajomníkom otec Matúš Reiner zo Spišskej diecézy.

### 1.3.5 TÝŽDEŇ CIRKVI PRE MLÁDEŽ (12.-18.NOVEMBER)

Tradične sa Týždeň Cirkvi pre mládež koná v čase okolo dátumu 17.november. Ten je z historického pohľadu spojený s odvážnym konaním mladých ľudí v roku 1989, ktorí nebojácne bojovali za slobodu a zmenu vtedajšieho systému. Na Slovensku bol už šestnásťkrát.

Počas tohto týždňa sa uskutočnilo Evanjelizačné turné Godzone a Futsalový turnaj o pohár predsedu biskupskej konferencie. Začali sa uverejňovať katechézy inšpirované posynodálnou apoštolskou exhortáciou Christus vivit, ktoré vypracovali kňazi pracujúci s mládežou.

### 1.3.6 GODZONE TOUR (18.- 22. NOVEMBER)

Večerné koncerty v športových halách a na zimných štadiónoch v piatich mestách na Slovensku navštívilo spolu 25 056 ľudí. Išlo o jedenásty ročník evanjelizačného turné, tento rok s témou: „Ide o viac“.

Na jeho realizácii spolupracovalo viac ako 300 dobrovoľníkov. Pri prípravách a evanjelizácii im pomáhali aj stovky lokálnych dobrovoľníkov. Stretnutiu predchádzali prípravné dni, počas ktorých nechýbala dobrovoľnícka práca, modlitba aj sväte omše. V každom meste vyvinuli dobrovoľníci iniciatívu formou dobrovoľníckej aktivity – išlo o pomoc bezdomovcom, v detských domovoch a pod.

### **1.3.7 CELOSLOVENSKÝ MLÁDEŽNÍCKY FUTSALOVÝ TURNAJ O POHÁR PREDSEDU KBS (16. NOVEMBER)**

V sobotu 16. novembra 2019 sa v športovej hale v Rabči konal futsalový turnaj o pohár Konferencie biskupov Slovenska. Tento športový deň sa začal spoločnou svätou omšou o 8.00 v Kostole Navštívenia Panny Márie v Rabči. Od 9.00 do 16.00 sa odohrávali jednotlivé zápasy v športovej hale v prítomnosti fanúšikov i samotného starostu obce, televízie Lux či ďalších predstaviteľov duchovného a verejného života. Spolu sa odohralo 18 zápasov. Na záver po Košickej eparchii prebrala výhernú štafetu Senica.



### **1.3.8 SVETLÍK - STRETNUTIA TÍMOV DIECÉZNYCH MLÁDEŽNÍCKYCH CENTIER**



Ide o formačno-duchovné stretnutia pre kňazov a členov tímov z diecéznych centier mládeže. Zúčastňujú sa ich DCM Archa v Bojničkách, DCM Maják v Španej Doline, DCM Premeny vo Važci, Dom Anky Kolesárovej vo Vysokej nad Uhom, ADCM Emericum v Bratislave a OCM v Ústí nad Priehradou. Konajú sa štyrikrát v roku, vždy v inom centre pre mládež. Stretnutia sa v roku 2019 konali v marci vo Vysokej nad Uhom, v júni v Oravskom centre mládeže a v októbri vo Važci.

### **1.3.9 MEDZINÁRODNÁ SPOLUPRÁCA V RÁMCI MEKT KRAJÍN STREDNEJ EURÓPY**

V dňoch 11.-12. novembra sa v diecéznom centre mládeže Archa v Bojničkách stretli zástupcovia pastorácie mládeže zo stredoeurópskych krajín, tzv. MEKT projektu: Slovenska, Českej republiky, Rakúska, Bosny-Hercegoviny, Maďarska a Slovinska. Cieľom stretnutí je uľahčiť vzájomnú spoluprácu pastorácie mládeže v regióne, výmena skúseností, vzájomná pomoc najmä počas medzinárodných udalostí v Európe a vo svete (najmä počas Svetových dní mládeže) a v neposlednom rade udržiavanie priateľských vzájomných vzťahov.

Na stretnutí v Bojničkách zástupcovia hovorili o projektoch v pastorácii mládeže jednotlivých krajín od ich posledného stretnutia vo Viedni, pripravovali medzinárodnú konferenciu zamerajúcu sa na pápežskú exhortáciu *Christus vivit* a v rámci voľnočasového programu boli na prehliadke ruín starobylého Kostola a Kláštora sv. Kataríny Alexandrijskej - mládežníckeho projektu zvanom Katarínka.



**UNIVERZITY****1.3.10 1. CELOSLOVENSKÉ STRETNUTIE UNIVERZITNÝCH KAPLÁNOV**

ŽILINA 16. - 17. máj 2019

Stretnutie univerzitných kaplánov v máji 2019 sa konalo na biskupskom úrade v Žiline. Niektoré centrá (Bratislava, Trnava, Trenčín, Martin, Žilina, Prešov) žili voľbou rektora, dekanov, alebo výmenou riaditeľa internátov. Duchovní správcovia v neformálnych rozhovoroch diskutovali o skúsenostiach ako sú študenti pred voľbou akademického senátu ovplyvňovaní. V úvode formálnej časti sa predstavil nový duchovná správca pastoračného centra vo Zvolene Mgr. Juraj Matej ŠULÍK, op.

Nasledoval mimoriadny príspevok zo zasadania CCEE (7.-9. marec 2019/ Rím), ktorý predniesol tajomník rady ThDr. Marek VARGA, PhD. Na zasadnutí viacerí delegáti ocenili intenzitu prejavov viery vo Východnej Európe. Účastníci Biskupskej synody predniesli správu o synode, v ktorej podčiarkli potrebu sústrediť sa v pastorácii mládeže na univerzálne nie lokálne hodnoty, nakoľko aj tie už výrazne zasahuje digitalizácia. Cirkev nečaká na novú dobu, ale na udalosti, ktorých sa má stať súčasťou.

Po referáte nasledovala prvá diskusná téma zameraná na aktuálne potreby mladého človeka. Príspevok bol inšpirovaný knihou Jamesa MALLONA "Premena farností". Dominovala téma prepojenia špeciálnych/podporných pastorácií s farskou pastoráciou a skúsenosti evanjelizačnej školy sv. Ondreja, ktorú vedie ThLic. Martin HARČÁR v Prešove.

Stretnutie sa skončilo spoločným obedom s prorektorom pre vedu a výskum Žilinskej univerzity prof. Ing. Pavlom RAFAJDUSOM PhD.

**1.3.11 2. CELOSLOVENSKÉ STRETNUTIE UNIVERZITNÝCH KAPLÁNOV**

TRNAVA 21. - 22. november 2019

Jesenné stretnutie univerzitných kaplánov bolo preložené z Trenčína k jezuitom do Trnavy. Tajomník rady v úvode predstavil nových kaplánov z Košického UPeCe Mgr. Mathiasa GOČÍKA a Mgr. Martina ŠTIEBERA, Mgr. Tomáša KRAMPLA zo Študentského domova Svoradov a nového tajomníka rady Mgr. Matúša REINERA, zodpovedného za sekciu pre mládež.

Prvou témou stretnutia bol "Program citovej výchovy" Pápežskej rady pre rodinu. Skúsenosti v univerzitnej pastorácii signalizujú, že seba prijatie, láska a rodina stabilizujú citovú zrelosť. Tieto hodnoty je možné generovať cez dobrovoľníctvo, duchovné sprevádzanie a evanjelizáciu. Kvôli rozmanitej skúsenosti v pastoračných centrách, rada predložila návrh zorganizovať začiatkom leta pracovné stretnutie, ktoré by pomohlo lepšie zmapovať výsledky jednotlivých kurzov, ich možnú nadväznosť a stupňovanie.

V nadväznosti na jarné zasadanie rady a jesenné stretnutie s ministerkou školstva, tajomník rady predstavil potrebu jednotiacieho konceptu univerzitných pastoračných centier na Slovensku. Vznikajúce legislatívne nároky a nejasnosti pri kreovaní a interpretovaní zákona o vysokom školstve vedú k vyhraneným situáciám pri uzatváraní zmlúv o pôsobení, prenájme a poskytovaní prostriedkov na chod centier zo strany univerzít.

## 1.4 SEKCIA KULTÚRY ŽIVOTA

Sekcia kultúry života realizovala v roku 2019 III. Národný pochod za život v Bratislave a aj všetky ďalšie realizované aktivity súviseli s týmto podujatím. Samotný pochod sa uskutočnil 22. 9. 2019 na Námestí Slobody. Priamy prenos vysielala TV Lux.

### Základné štatistiky podujatia:

- Počet účastníkov na pochode: 50000
- Počet účastníkov na sprievodných akciách: 15000
- Počet dobrovoľníkov: 900
- Počet dobrovoľníkov-manažérov: 25
- Hlavný tím: 12
- Počet sprievodných podujatí: 46
- Počet zaparkovaných autobusov v Inchebe: 150
- Počet zaparkovaných áut v Inchebe: 250

### Niektoré vybrané aktivity v rámci prípravy k pochodu a sprievodných aktivít, na ktorých sme pracovali počas roka:

- pripravili sme aktualizovanú stránku pochodu [www.pochodzazivot.sk](http://www.pochodzazivot.sk);
- boli sme aktívni na sociálnych sieťach:
  - Facebook followeri: 18220 (v januári 12375)
  - Instagram: 3304 (v januári 0)
  - Twitter: 753 (v januári 719)
- -úžko sme spolupracovali s týmito médiami: TKKBS, Rádio Lumen, TV LUX, Postoj.sk, SlovoPlus.sk, Katolícke noviny, kde sme mali exkluzívny obsah vrátane nášho posolstva. Na TKKBS sme celkovo k téme pochodu vydali cca 50 správ.
- v spolupráci so ZKSM sme pripravili špeciálnu podstránku <https://modlitby.pochodzazivot.sk/>, kde sa veriaci mohli zapojiť do duchovnej podpory Národného pochodu za život modlitbou a pôstom. Celkovo sa modlilo 250 ľudí celkovo 4126 hodín. Pripojilo sa 30 farností a 10 rehoľných spoločenstiev. Do pôstnej reťaze sa zapojilo 135 ľudí, ktorí sa postili 242 dní.
- pripravili sme podklad vo forme brožúry a špeciálnej stránky <https://pokanie.pochodzazivot.sk/> k verejnému odproszeniu za hriechy proti daru života;
- pripravili sme formačné materiály vhodné na nástenky farností a škôl, sú k dispozícii na stiahnutie tu <https://pochodzazivot.sk/na-stiahnutie-3/>



- do prípravy a realizácie pochodu boli vtiahnuté tieto spoločenstvá, organizácie, skupiny: SLH, Godzone, ZKSM, diecézne komisie pre mládež, ZMM, Domček, KDMS, Piar, Spoločenstvo pri Dóme sv. Martina, Komunita San't Egidio, Komunita Emanuel, Festival Lumen, Domka, eRko, Slovenský skauting, Pastor Bonus a ďalší.
- pripravili sme počas týždňa konania pochodu paralelnú kampaň s motívom "Láskou proti diskriminácii najmenších". Na naše pomery išlo o masívnu kampaň na 200 reklamných plochách v 10 mestách Slovenska podporenú kampaňou na internete a sociálnych sieťach v celkovej sume 30000 eur a reklamnej hodnote 50000 eur. Zameraná bola na ľahostajných, tých, čo sa inak k posolstvu nedostanú.

Pred pochodom sme zrealizovali Festival angažovanosti (do 15. do 22. septembra 2019). s cieľom upriamiť pozornosť mladých ľudí a účastníkov pochodu aj na iný rozmer ochrany života – na solidaritu a porozumenie sociálnym problémom a dobrovoľníctvo. Vytvorili sme príležitosť na spoznanie práce pomáhajúcich organizácií – miest angažovanosti, kde účastníci mohli zažiť niekoľko hodín dobrovoľníctva v hosťujúcej organizácii.

#### **Advokačné aktivity súvisiace s pochodom**

- Národný pochod za život držal od začiatku roka líniu formulovania ideálu a následnej podpory návrhom, ktoré zmiernia hrozné dôsledky potratovej legislatívy.
- Pod hlavičkou pochodu sme uskutočňovali počas celého roka advokačné aktivity na podporu celkovo 7 návrhov, ktoré boli predložené v pléne NRSR na zlepšenie ochrany života. Žiaľ, ani jeden neprešiel. Posledný začiatkom decembra 2019 v 2. čítaní o 4 hlasy.
- Realizovali sme komunikáciu a stretnutia so zástupcami MZ SR vo veci zlepšení čiastkových opatrení.

Okrem týchto dlhodobých aktivít sa Sekcia kultúry života angažovala aj v poskytovaní rozhovorov a iných výstupov pre médiá, v aktívnej účasti na verejných prednáškach, diskusiách, konferenciách a odborných stretnutiach a v odbornom poradenstve v bioetickej oblasti. Tieto aktivity riadi p. Michalčík.

### **1.5 SEKCIA PRE RODINU**

Aktivity sekcie zahŕňajú nasledovné činnosti:

- Dotlač a distribúcia pastoračnej pomôcky Kurz prípravy na manželstvo pre ďalšie tímy po celom Slovensku; v počte 500 ks; dotlač v januári 2019 vo vydavateľstve Kumrán; dotlač na základe požiadaviek diecéznych koordinátorov Rady KBS pre rodinu.

- Dotlač a distribúcia pastoračnej pomôcky Stretnutia rodičov prvoprijímajúcich detí v počte 750 ks; dotlač v apríli 2019 vo vydavateľstve Kumrán; na základe požiadaviek diecéznych koordinátorov Rady KBS pre rodinu. (500 ks bolo fakturovaných priamo na Košickú arcidiecézu, 250 ks cez Kanet n.o.).
- Celoslovenské stretnutie spolupracovníkov v príprave na sviatosť manželstva bolo presunutú na r. 2020.

Ostatné aktivity Rady KBS pre rodinu sú zabezpečené v rámci KBS alebo dobrovoľníckou formou. Aktivity sekcie pre rodinu zabezpečuje p. Vaclavová.

### 1.6 SEKCIA PRE PASTORÁCIU RÓMOV

V tejto oblasti boli realizované pastoračné, kultúrno-náboženské a vzdelávacie podujatia pre Rómov z marginalizovaných komunít, predovšetkým na východnom Slovensku. Bol realizovaný sled pastoračných podujatí v rómskych osadách, organizácia vzdelávania rómskych lídrov, pastoračné aktivity pre rómskej ženy a ďalšie podujatia. Tému zastrešuje p. Ocilková, ktorá spolupracuje s duchovnými v oblasti pastorácie Rómov. Ide o nasledovné aktivity:

- 1) Celoročná **príprava medzinárodnej konferencie o pastorácii Rómov** a celoslovenského stretnutia siete SAVORE (na september 2019)
- 2) **Spracovanie a prezentácia dotazníka potrieb v pastorácii Rómov**
- 3) **Návštevy** (aj opakované) **rómskych komunít a núdznych rodín v týchto komunitách:** Šarišské Jastrabie, Lomnička, Jarovnice, Veľká Lomnica, Luník IX, Jastrabie nad Topľou, Čičava, Soľ, Hlinné, Zlaté Klasy, Bardejov-Poštárka; Hanušovce, Rudľov, Krížová Ves, Červená Skala, Telgárt, Val'kovňa. Návšteva rómskych osád s lektorkou z Renovabis p. Andreou Mewaldt: Hlinné, (Čičava, Soľ), Jarovnice, Šarišské Jastrabie, Veľká Lomnica.
- 4) **Pomoc pri príprave sprievodného programu k Národnému pochodu za život** (v súvislosti s vystúpením rómskych kapiel) – program, ubytovanie, atď.
- 5) **Spolupráca s Úsmevom ako dar;** sprevádzanie ohrozených rodín; prednáška a workshop na konferencii organizovanej Úsmevom ako dar (apríl 2019, Poprad)
- 6) **Sprevádzanie a poradenstvo rómskych rodín:** v prípade exekúcií pomoc s vybavovaním osobného bankrotu; zdravotné, finančné, duchovné, odborné poradenstvo; pomoc v komunikácii s úradmi, atď.
- 7) **Fundraising:** monitoring dotačných výziev, rokovanie na Ministerstve školstva, vedy, výskumu a športu SR; rokovanie na Ministerstve vnútra SR, s Nadáciou Renovabis, s Nadáciou Konrada Adenauera; so splnomocnencom vlády pre rómske komunity; opakované rokovania na ministerstvách za účelom získania systémovej podpory pastorácii Rómov; úspešný projekt pre Spišské Podhradie (podpora zdravotníckej poradne Nano Nagle cez projekt od Dôvera z.p.)
- 8) **Participácia na tvorbe zámeru dotačnej výzvy** na podporu zamestnanosti v MRK aj prostredníctvom pastorácie Rómov: stretnutia na ministerstve vnútra, sekcii pre

eurofondy, ako aj v prešovskom kraji – s nositeľmi pastoračnej práce – kňazmi, sestričkami, laikmi za účasti zástupcu ministerstva vnútra.

- 9) Celoročne: **príprava stratégie pastoračnej práce s Rómami na nadchádzajúce 3 roky:** 5 stretnutí pracovnej skupiny k tvorbe stratégie (Košice, Bratislava, Humenné, Košice, Bratislava) + tvorba stratégie pod vedením Nadácie Renovabis.
- 10) **Stretnutie siete SAVORE** v Bratislave (expertné kolokvium) v dňoch 19. a 20. septembra 2019, aj za účasti misionárov pôsobiach v zahraničí: Ukrajina, Česko, Maďarsko.
- 11) **Medzinárodná konferencia o pastorácii Rómov v Bratislave** za účasti expertov z praxe, ako aj vedcov zo Slovenska, Čiech, Maďarska, Ukrajiny, ďalej za účasti predstaviteľov Cirkvi (predseda KBS Mons. Stanislav Zvolenský, košický arcibiskup Mons. Bernard Bober, gréckokatolícky eparcha Mons. Peter Rusnák, ako aj bratislavský pomocný biskup Mons. Jozef Haľko). Konferencia sprevádzaná výstavou fotografií, videom svedectiev obrátených Rómov a videoprezentáciou fotografií z pastoračných diel na Slovensku.
- 12) Dlhodobá **príprava projektu pre Úrad vlády SR so žiadosťou o podporu pastoračnej práce.** Projekt podaný, upravovaný podľa požiadaviek, vo finálnej podobe podaný ako Návrh na podporu ôsmich pilotných projektov (pre Jarovnice, Lomničku, GRM, Luník IX, Krížová Ves, Plavecký Štvrtok, Hanušovce, Bardejov-Poštárka)
- 13) **Spolupráca s Teach for Slovakia** v oblasti vzdelávania rómskych detí
- 14) **Účast' na odborných seminároch a konferenciách**
- 15) **Aktívne vyhľadávanie darcov** (inzercia, kontaktovanie, písanie mailov) za účelom zabezpečenia počítačov (notebookov), hudobných nástrojov pre Rómov. Zabezpečenie a odovzdanie ďalších notebookov.
- 16) **Pomoc pri uspokojovaní materiálnych potrieb** (sprostredkovanie inzerátov; nadväzovanie kontaktov; propagácia talentovaných Rómov za účelom ich podpory a šírenia pozitívneho obrazu o Rómoch)
- 17) **Pomoc pri organizovaní a sprevádzaní návštevy sestričiek a rómskych žien z Jarovnic v Bratislave**
- 18) **Autorské prispievanie článkami do časopisu Rómska Samária** o práci s Rómami, o práci a živote samotných Rómov; svedectvá životov obrátených Rómov
- 19) **Podpora a propagácia dielne Ceferino**
- 20) **Duchovná obnova pre rómske ženy:** organizačná, logistická, finančná, obsahová príprava + prednášky počas duchovnej obnovy pre rómske ženy **v Prešove** (55 účastníčok) - duchovná obnova august 2019 + 1-dňová duchovná obnova pre ženy **v Šarišskom Jastrabí** (100 účastníčok).
- 21) **Mediálna práca** – za účelom propagácie pastoračnej práce a dobrých skúseností z pastorácie Rómov: Relácia pre Rádio Lumen (o pastorácii Rómov), krátke správy, rozhovor pre Postoj; blogy.
- 22) **Servis členom Rady KBS pre Rómov a menšiny** - kňazom, rehoľníckam a laikom presietovaním, informovaním, prostredníctvom infomailov, fundraisingu, atď. (vyúčtovanie služob. ciest, atď.)

23) Účasť v **poradnom orgáne splnomocnenca vlády pre rómske komunity**

24) Participácia na stretnutiach s kňazmi, kt. sa venujú pastoračii Rómov: **Rada pre Rómov a menšiny KBS; stretnutia kňazov spišskej diecézy**

25) **Monitoring legislatívy**, pripomienkovanie zákonov, rozporové konania a iné rokovania na ministerstvách za účelom zviditeľňovania práce katolíckych kňazov, rehoľníčok/rehoľníkov a laikov v oblasti formácie Rómov a taktiež eliminovania predsudkov a budovania pozitívneho obrazu o Rómoch.

Patoračná práca s Rómami v roku 2019 bola, žiaľ, negatívne poznačená odchodom do Večnosti nášho priateľa a spolupracovníka Roberta Neupauera, ktorý mal nezastupiteľnú úlohu v pastoračii s Rómami v Krížovej Vsi, v gréckokatolíckej rómskej misii, v tvorbe stratégie, v koordinovaní siete SAVORE, ako aj v tvorbe časopisu Rómska Samária.

### **SUMARIZÁCIA ČINNOSTI KANET, N.O.**

Činnosť KANET, n.o. vychádzala z priorít a potrieb zriaďovateľa. Rozšírenie a skvalitnenie činnosti KANET, n. o. predpokladá postupné vytváranie zdrojov prostredníctvom vlastných aktivít: poradenské služby, poradenstvo, tvorba projektov, vzdelávacie aktivity v rámci všetkých oblastí činnosti a rozšírenie personálneho obsadenia. Zároveň je potrebné zachovať vyvážený pomer aktivít z hľadiska získavania zdrojov a realizáciu úloh, stanovených zakladateľom, ktoré si vyžadujú nekomerčné financovanie. Dlhodobým cieľom je budovanie inštitúcie, ktorá je personálne, odborne a finančne pripravená na rozšírenie činnosti v zmysle navrhovaných aktivít a svoju činnosť zabezpečuje viaczdrojovým financovaním s vysokým podielom príjmov z vlastnej činnosti.

## **II. Účtovná zvierka KANET, n.o. za rok 2019**

### **Úvod**

Z hľadiska hospodárenia KANET, n.o., vzhľadom na schválený rozpočet na rok 2019, je možné rozdeliť náklady klastra do nasledujúcich oblastí:

- Náklady na bežnú činnosť (predovšetkým prevádzkové a personálne náklady mimo projektov z grantov) – financovanie prenájmu priestorov a súvisiacich služieb, internetu, informačný servis, prípravu nových projektov, služobné cesty, publicitu a prípravu nových projektov.
- Náklady na činnosť sekcií (financovanie činnosti zodpovedných osôb a riaditeľa)
- Náklady na služby, ktoré poskytoval svojim odberateľom (náklady na externé spoločnosti)
- Náklady na správu, administratívne náklady, prenájom priestorov a pod.

Čerpanie nákladov je realizované v zmysle schváleného rozpočtu organizácie.

Výnosy je možné rozdeliť na:

- Výnosy z dotácie zakladateľa - KBS
- Prevádzkové výnosy (výnosy za služby)
- Verejné zbierky, dary a ostatné výnosy

Čerpanie výnosov v rámci dotácie zakladateľa je v zmysle schváleného rozpočtu. Služby sú poskytované na základe záujmu cirkevných a neziskových organizácií.

Náklady na činnosť sekcií sú hradené z dotácie zakladateľa a z činnosti predovšetkým poradenských služieb a projektového poradenstva. Organizácia nevytvára prevádzkový dlh a postupne si vytvára finančný priestor pre rozšírenie aktivít v zmysle rozhodnutí orgánov organizácie.

**Sumarizácia hospodárenia KANET, n.o. za rok 2019.** Cieľmi opatrení a aktivít na plnenie rozpočtu v roku 2019 bolo:

- Zabezpečenie činnosti jednotlivých sekcií v zmysle úloh od zakladateľa.
  - Zabezpečenie viaczdrojového financovania organizácie (výnosy z vlastnej činnosti – služby, dotácie a pôžičky zakladateľa, granty a ostatné príjmy)
- Uvedené ciele sa darí postupne naplňovať.

**Ročná účtovná zvierka**

Predkladáme základné údaje k ročnej účtovnej zavierke za rok 2019. Uvádzame vybrané základné údaje:

| <b>ŠTRUKTÚRA VÝNOSOV</b><br>€              | <b>Činnosť – rok 2019</b>         |                          |                   | <b>Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie rok 2018</b> |
|--------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------|-------------------|--------------------------------------------------------------|
|                                            | <b>Hlavná činnosť nezdaňovaná</b> | <b>Zdaňovaná činnosť</b> | <b>Spolu</b>      |                                                              |
| Tržby z predaja služieb                    | 1216,04                           | 16 985,83                | 18 201,87         | 54 772,00                                                    |
| Úroky                                      |                                   |                          |                   |                                                              |
| Prijaté dary                               |                                   |                          |                   | 21254,53                                                     |
| Osobitné výnosy                            |                                   |                          |                   | 160687,54                                                    |
| Iné ostatné výnosy                         | 63,42                             |                          | 63,42             | 15,24                                                        |
| Tržby z predaja tovaru                     |                                   | 3 634,65                 | 3 634,65          | 16 541,36                                                    |
| Výnosy z použitia fondu                    |                                   |                          |                   | 1173,00                                                      |
| Prijaté príspevky od organizačných zložiek | 97 930,93                         |                          | 97 930,93         | 53208,00                                                     |
| Prijaté príspevky od iných organizácií     | 46 282,24                         |                          | 46 282,24         | 17125,00                                                     |
| Prijaté príspevky od fyzických osôb        | 11 556,15                         |                          | 11 556,15         | 1375,00                                                      |
| Príspevky z podielu zaplatenej dane        |                                   |                          |                   | 51,04                                                        |
| Prijaté príspevky z verejných zbierok      |                                   |                          | 132 133,84        | 34 119,74                                                    |
| Dotácie                                    |                                   |                          |                   | 5000,00                                                      |
| <b>Účtovná trieda 6 spolu:</b>             | <b>289 182,62</b>                 | <b>20 620,48</b>         | <b>309 803,10</b> | <b>365322,45</b>                                             |
| <b>Výsl. hos. pred zdanením</b>            | <b>19 507,34</b>                  |                          | <b>19 659,88</b>  | <b>5472,47</b>                                               |
| Daň z príjmov                              |                                   |                          | 125,52            | 1310,41                                                      |
| <b>Výsl. hos. po zdanení</b>               | <b>19 507,34</b>                  | <b>27,02</b>             | <b>19 534,36</b>  | <b>4162,06</b>                                               |

| <b>ŠTRUKTÚRA NÁKLADOV</b><br>€ | <b>Činnosť – rok 2019</b>         |                          |              | <b>Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie rok 2018</b> |
|--------------------------------|-----------------------------------|--------------------------|--------------|--------------------------------------------------------------|
|                                | <b>Hlavná činnosť nezdaňovaná</b> | <b>Zdaňovaná činnosť</b> | <b>Spolu</b> |                                                              |
| Spotreba materiálu             | 31 663,52                         | 2350,84                  | 34014,36     | 45966,89                                                     |
| Spotreba energie               | 1293,58                           | 871,13                   | 3164,71      |                                                              |
| Cestovné                       | 812,10                            |                          | 812,10       | 192,03                                                       |



|                                                  |                   |                  |                   |                  |
|--------------------------------------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|
| Náklady na reprezentáciu                         |                   |                  |                   |                  |
| Ostatné služby                                   | 211 948,55        | 12 717,68        | 224 666,23        | 181960,13        |
| Mzdové náklady                                   | 15 418,89         | 422,91           | 18 481,80         | 22830,04         |
| Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie | 5052,98           | 148,83           | 5 201,81          | 7513,34          |
| Zákonné sociálne náklady                         | 560,16            | 2,32             | 562,48            | 703,32           |
| Daň z nehnuteľnosti                              |                   |                  |                   |                  |
| Ostatné dane a poplatky                          | 575,72            |                  | 575,72            |                  |
| Ostatné pokuty a penále                          | 10,00             |                  | 10,00             | 66,00            |
| Odpísanie pohľadávky                             |                   |                  |                   | 170,00           |
| Úroky                                            |                   |                  |                   | 0,03             |
| Dary                                             |                   |                  |                   | 21254,53         |
| Osobitné náklady                                 | 830,92            |                  | 830,92            | 59689,75         |
| Iné ostatné náklady                              | 283,86            | 134,59           | 418,45            | 1430,56          |
| Predaný materiál                                 |                   | 43,59            | 43,59             | 10158,03         |
| Tvorba fondov                                    |                   |                  |                   |                  |
| Poskytnuté príspevky                             | 700,00            |                  | 700,00            | 7915,33          |
| <b>Účtová trieda 5 spolu</b>                     | <b>269 675,28</b> | <b>20 467,94</b> | <b>290 143,22</b> | <b>359849,98</b> |

**Komentár: Výsledok po zdanení predstavuje sumu 19 534,36 eur. Výška dane za rok 2019 z podnikateľskej činnosti predstavuje sumu 125,52 eur.**

**Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov:**

Stav na začiatku bežného účtovného obdobia: -21237,56 eur

Prírastky: 4162,06 eur

Stav na konci bežného účtovného obdobia: -17075,50 eur

**Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (rok 2019):**

Prírastky: 309 803,10 eur

Úbytky: 290 268,74 eur

Stav na konci bežného účtovného obdobia: 19 534,36 eur

**Spolu za rok 2019:**

Stav na začiatku bežného účtovného obdobia: -21 128,35 eur

Prírastky: 313965,16 eur

Úbytky: 290 268,74 eur

Výsledok: + 2 568,07 eur

**1. Povinnosť auditu ročnej účtovnej závierky**

Nezisková organizácia nemala v roku povinnosť auditu.

**2. Ďalšie údaje, ktoré určí správna rada**

Žiadne.

V Bratislave, 20. marca 2020

Mgr. . Marián Cipár, riaditeľ KANET, n.o.

Prílohy:

Účtovná závierka za rok 2019

**Návrh uznesenia č. 2/2020: Správna rada KANET, n.o. schvaľuje Výročnú správu o činnosti za rok 2019 a Účtovnú závierku za rok 2019.**